1-143/2024

92RS0002-01-2023-006040-55

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Севастополь 15 октября 2024 года 

Гагаринский районный суд города Севастополя в составе: 

председательствующего судьи Крылло П.В.

при секретаре Громове К.Е.,

с участием государственного обвинителя Шачнева В.В.,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Мичковой Ю.С. (по назначению),

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в общем порядке в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Украины, гражданина России, со средним специальным образованием, холостого, лиц на иждивении не имеющего, не трудоустроенного, регистрации и постоянного места жительства не имеющего, не военнообязанного, судимости не имеющего,

однако, осужденного:

02.10.2023 Гагаринским районным судом г. Севастополя по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год с удержание 10% из заработной платы в доход государства. Приговор вступил в законную силу 12.12.2023;

04.03.2024 Гагаринским районным судом г. Севастополя по п.п. «а», «в» ч.2 ст.158, ст.70 УК РФ с присоединением приговора от 02.10.2023, всего к наказанию в виде 1 года 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. Приговор вступил в законную силу 17.04.2024,

09.08.2024 Балаклавским районным судом г. Севастополя по п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, 69 ч.5 УК РФ с присоединением приговора от 04.03.2024, всего к наказанию в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. Приговор вступил в законную силу 04.10.2024,

находящегося по данному уголовному делу на мере пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.4 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО4 совершил две кражи с квалифицирующими признаками при следующих обстоятельствах.

1. В период времени с 09 часов 00 минут 23.12.2022 по 16 часов 40 минут 12.02.2023 года, более точные время и дата не установлены, ФИО1, находясь у магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, через не зашторенные окна, увидел, что в помещении магазина находится мягкая мебель, после чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в помещение.

Далее ФИО1, находясь у магазина «

<

данные изъяты>», реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем срыва замка металлопластиковой двери, незаконно проник в помещение указанного магазина, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, взял и распродал неизвестным лицам, тем самым тайно похитил из указанного нежилого помещения - магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по вышеуказанному адресу, принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно: 

1. Диван "ВАЛЕРИЯ", - 1 штука, стоимостью 5 208 рублей 33 копейки;

2. Угловой диван "ВАЛЕРИЯ"– 1 штука, стоимостью 86 996 рублей 07 копеек;

3. Диван "НОРМАН" – 1 штука, стоимостью 71 461 рубль 06 копеек;

4. Диван "НОРМАН" - 1 штука, стоимостью 71 461 рубль 06 копеек;

5. Диван "НОРМАН" – 1 штука, стоимостью 71 461 рубль 06 копеек;

6. Диван "АСТОР" – 1 штука, стоимостью 55 580 рублей 82 копейки;

7. Кресло "АСТОР" – 1 штука, стоимостью 32 796 рублей 14 копеек;

8. Кресло "АСТОР" – 1 штука, стоимостью 32 796 рублей 14 копеек;

9. Диван "ВИКОНТ" (Самсон-4) – 1 штука, стоимостью 3 877 рублей 12 копеек

10. Кресло "ВИКОНТ" (Самсон-4) – 1 штука, стоимостью 1 069 рублей 55 копеек

11. Кресло "ВИКОНТ" (Самсон-4) – 1 штука, стоимостью 1 069 рублей 55 копеек 

12. Диван "Шарм-13" – 1 штука, стоимостью 26 927 рублей 36 копеек;

13. Диван "Шарм-13"– 1 штука, стоимостью 26 927 рублей 36 копеек;

14. Диван "Шарм-13" – 1 штука, стоимостью 26 927 рублей 36 копеек;

15. Диван "БЕРБЕРИ" – 1 штука, стоимостью 44 188 рублей 48 копеек;

16. Диван "ДЖИПСИ-2" – 1 штука, стоимостью 21 058 рублей 57 копеек;

17. Кресло "СОФИ" – 1 штука, стоимостью 18 296 рублей 79 копеек;

18. Диван «ШПЕХ" – 1 штука, стоимостью 35 903 рубля 14 копеек;

19. Диван угловой «ПАОЛА-2" – 1 штука, стоимостью 100 114 рублей 53 копейки;

20. Диван угловой "ГОЛЛИВУД" – 1 штука, стоимостью 130 494 рубля 11 копеек;

21. Диван "СИЛЬВИЯ-2» – 1 штука, стоимостью 48 331 рубль 15 копеек;

22. Диван "МИРАЖ" – 1 штука, стоимостью 27 963 рубля 02 копейки;

23. Диван "МИРАЖ" – 1 штука, стоимостью 27 963 рублей 02 копейки;

24. Диван "ШАРМ-2" – 1 штука, стоимостью 29 343 рубля 91 копейка;

25. Диван "КОНДОР-2" – 1 штука, стоимостью 59 378 рублей 27 копеек;

26. Диван "ШПЕХ-М2" – 1 штука, стоимостью 42 462 рубля 37 копеек;

27. Пуфик "СОФИ" – 1 штука, стоимостью 4 833 рубля 12 копеек;

28. Пуфик "СОФИ" – 1 штука, стоимостью 4 833 рубля 12 копеек;

29. Матрас "Verona" MatroLuxe 200 см. х 160 см. – 1 штука, стоимостью 12 465 рублей 49 копеек;

30. Столик журнальный сервировочный – 1 штука, стоимостью 7 496 рублей 26 копеек;

31. Столик журнальный сервировочный – 1 штука, стоимостью 7 496 рублей 26 копеек;

32. Typical GC20606 двух игольная швейная машина – 1 штука, стоимостью 39 118 рублей 90 копеек

33. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.), – 1 рулон, общей стоимостью 73 284 рублей 80 копеек; 

34. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 38 670 рублей 80 копеек;

35. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 73 284 рублей 80 копеек;

36. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 38 670 рублей 80 копеек;

37. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 73 284 рублей 80 копеек; 

38. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 73 284 рублей 80 копеек;

39. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 65 755 рублей 20 копеек;

40. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 37 757 рублей 20 копеек;

41. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 37 757 рублей 20 копеек;

42. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 37 757 рублей 20 копеек;

43. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 37 757 рублей 20 копеек;

44. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 37 757 рублей 20 копеек;

45. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 38 670 рублей 80 копеек; 

46. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 37 757 рублей 20 копеек;

47. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 37 757 рублей 20 копеек;

48. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 38 670 рублей 80 копеек;

49. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 38 670 рублей 80 копеек;

50. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 37 757 рублей 20 копеек;

51. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 37 757 рублей 20 копеек;

52. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 44 884 рублей 80 копеек;

53. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 37 757 рублей 20 копеек;

54. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 38 670 рублей 80 копеек;

55. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 37 757 рублей 20 копеек;

56. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 38 670 рублей 80 копеек;

57. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 37 757 рублей 20 копеек; 

58. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 41 240 рублей;

59. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 41 240 рублей;

60. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 41 240 рублей;

61. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 41 240 рублей;

62. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 41 240 рублей;

63. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 41 240 рублей;

64. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 41 240 рублей;

65. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 41 240 рублей;

66. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 41 240 рублей;

67. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 41 240 рублей;

68. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 41 240 рублей;

69. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 41 240 рублей; 

70. Фрезер, комплект в контейнере OF 2200 EB-Set" – 1 штука, стоимостью 66 022 рубля 99 копеек

71. Стол рабочий, многофункциональный MFT/3 – 1 штука, стоимостью 28 915 рублей 08 копеек

72. Траверса MFT/3-QT для доп. устойчивости, – в упаковке 2 штуки, стоимостью 6 170 рублей 48 копеек

73. Приставка-удлинитель стола MFT/3-VL 230V – 1 штука, стоимостью 39 430 рублей;

74. Модульный кронштейн CMS-OF – 1 штука, стоимостью 33 862 рубля 24 копейки

75. Соединитель VS – 1 штука, стоимостью 1 206 рублей 67 копеек

76. Зажим MFT-SP – 1 штука, стоимостью 5 930 рублей 52 копейки

77. Шина-направляющая FS 3000/2 – длина 3000 мм – 1 штука, стоимостью 50 268 рублей 87 копеек

78. Шина-направляющая FS 1400/2 – длина 1400 мм – 1 штука, стоимостью 11 600 рублей 51 копейка

79. Шина-направляющая FS 3000/2 – длина 1900 мм – 1 штука, стоимостью 22 172 рубля 61 копейка

80. Электрический масляный обогреватель, 1 штука, стоимостью 5 000 рублей;

81. Системный блок, 1 штука, стоимостью 5 000 рублей, 

82. Коробка № 26, с мебельными роликами – 1 упаковка – 50 штук, которая материальную ценность не представляет;

83. Коробка № 28, с липучей мебельной лентой – 1 упаковка – 1 штука, которая материальную ценность не представляет;

84. Коробка № 29, с липучей мебельной лентой – 1 упаковка – 1 штука, которая материальную ценность не представляет;

85. Коробка № 27, с мебельными болтами – 1 упаковка – 300 штук, которая материальную ценность не представляет;

86. Коробка № 30, с роликами для мебели – 1 упаковка – 50 штук, которая материальную ценность не представляет;

87. Мешок № 31, с мебельными петлями – 1 упаковка – 100 штук, которая материальную ценность не представляет;

88. Коробка № 32, с пластиковыми мебельными ножками – 1 упаковка – 400 штук, которая материальную ценность не представляет;

89. Коробка № 33, в полимерном пакете с мебельными роликами – 1 упаковка – 40 штук, которая материальную ценность не представляет;

90. Коробка № 34, с мебельными роликами – 1 упаковка - 30 штук, которая материальную ценность не представляет;

91. Мешок № 35, с мебельной круглой ножкой – 1 упаковка – 50 штук, которая материальную ценность не представляет;

92. Резинка для мебели в пакете № 36 – 1 упаковка – 1 штука, которая материальную ценность не представляет;

93. Коробка № 37, саморезов – 1 упаковка – 100 штук, которая материальную ценность не представляет;

94. Коробка № 38, с мешком с мебельными роликами – 1 упаковка – 50 штук, которая материальную ценность не представляет;

95. Коробка № 39, скобы для мебельного степлера – 1 упаковка – 20 пачек, которая материальную ценность не представляет;

96. Коробка № 40, с металлическими уголками для мебели – 1 упаковка – 25 штук, которая материальную ценность не представляет;

97. Коробка № 41, с металлическими уголками для мебели – 1 упаковка – 25 штук, которая материальную ценность не представляет;

98. Коробка № 42, с металлическими уголками для мебели – 1 упаковка – 25 штук, которая материальную ценность не представляет;

99. Коробка № 43, с металлическими уголками для мебели – 1 упаковка – 25 штук, которая материальную ценность не представляет;

100. Коробка № 44, с металлическими болтами – 1 упаковка – 20 штук, которая материальную ценность не представляет;

101. Коробка № 45, с липучей мебельной лентой – 1 упаковка – 1 штука, которая материальную ценность не представляет;

102. Коробка № 46, с декоративными накладками для мебели – 1 упаковка – 25 штук, которая материальную ценность не представляет;

103. Коробка № 47, с металлическими болтами – 1 упаковка – 20 штук, которая материальную ценность не представляет;

104. Коробка № 48, с роликами для мебели – 1 упаковка – 20 штук, которая материальную ценность не представляет;

105. Коробка № 49, с металлическими петлями – 1 упаковка – 20 штук, которая материальную ценность не представляет, а всего имущества, на общую сумму 3 074 320 рублей 66 копеек. 

После чего, ФИО1 с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 материальный ущерб в особо крупном размере, на указанную сумму.

2. В период времени с 01.55 час. по 02.02 час. 21.07.2023, более точное время не установлено, ФИО1 пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь возле магазина «

<

данные изъяты>» №, хозяйственную деятельность в котором осуществляет ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес> заведомо зная, что в помещении магазина «

<

данные изъяты>» №, в продаже имеется алкогольная продукция, представляющая материальную ценность, у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из указанного магазина, с незаконным проникновением в помещение.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, приблизился к оконному проему указанного магазина, где используя найденный на земле камень, разбил им окно, и через образовавшийся проем, действуя тайно, незаконно просунул руку, тем самым, незаконно проник в помещение указанного магазина. Далее, ФИО1 правой и левой рукой поочередно вытащил из помещения магазина «

<

данные изъяты>» №, тем самым тайно похитил 2 бутылки водки торговой марки «ФИО2», объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 881 рубль 67 копеек за 1 бутылку, а всего на общую сумму 1763 рубля 34 копейки, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>».

После чего ФИО1 с места преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «

<

данные изъяты>», материальный ущерб на общую сумму 1 763 рубля 34 копейки. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, заявили о раскаянии, от дачи показаний отказался, но подтвердил свои показаний на предварительном следствии (т.2 л.д. 72-74, 80-81, 91-92, 239-242, т. 3 л.д. 6-8, 29-30), из которых следует, он при обстоятельствах указанных в обвинении совершил два преступления. Так, он проник в мебельный магазин по 

<

адрес>, где обнаружил мебель, мебельную фурнитуру, и ткани, которые тайно похитил, в том числе через объявления находил покупателей, которым продавал указанные предметы прямо из помещения магазина. Перечень похищенного имущества он не оспаривает, но не согласен с их стоимостью, так как считает завышенной.

Кроме того, в ночное время он решил похитить алкоголь из магазина «

<

данные изъяты>», для этого он разбил камнем стекло и через отверстие из магазина похитил две бутылки водки, которые употребил вместе со знакомым. 

Аналогичные по содержанию показания ФИО1 дал при проверке показаний на месте (т.2 л.д. 82-84, 243-249).

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступлений подтверждают следующие доказательства.

По преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №1:

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 дал показания и подтвердил свои показания на предварительном следствии (т.1 л.д.142-144, т.2 л.д.6-7, 55-56) из которых следует, он является сособственником магазина «

<

данные изъяты>», где хранилась мебель, ткани, мебельная фурнитура, но магазин не работал. В период с 23.12.2022 по 12.02.2023 из указанного магазина было похищено имущество, указанное в обвинении. Имущество он оценил с учетом его нового состояния и идеальных условий его хранения. Сотрудниками полиции частично возвращено похищенное имущество. С проведенной судебной экспертизой по оценке его имущества согласен.

В судебном заседании потерпевший поддержал исковое заявление на сумму 1 612 539 рублей 25 копеек в счет возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением и на сумму 1 000 000 рублей в счет возмещения морального вреда. 

Кроме того, потерпевший к протоколам допросов представлены: фотоизображения похищенных предметов. (т.1 л.д.148-159), перечень похищенных предметов. (т.1 л.д.160-162), фото-скриншоты с изображениями похищенных предметов. (т.1 л.д.163-183), точный перечень похищенных предметов, их стоимости (т.2 л.д.57), фото-скриншоты с изображением похищенных предметов. (т.2 л.д.60-61).

Протокол осмотра места происшествия от 12.02.2023 года, согласно которому, осмотрено помещение магазина «Мебель на Гагарина», расположенного по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, с участием заявителя Потерпевший №1, зафиксирована обстановка (т.1 л.д.48-64)

Протокол осмотра предметов от 01.04.2023, согласно которому осмотрены изъятые 01.04.2023 в ходе выемки у свидетеля Свидетель №2, в гараже в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г.Севастополь, 

<

адрес>, следующие предметы: 

1. Диван "ВАЛЕРИЯ", тканевый зеленого цвета 1 штука, трансформируется в кровать, механизм трансформации «Выкатной», имеет подлокотники в виде подушек, пластиковые ножки, габаритные размеры: 1000х1000х1870 мм.;

2. Диван "ВИКОНТ" (Самсон-4), тканевый желтого цвета с полосками серого цвета 1 штука, трансформируется в кровать, механизм трансформации «Выкатной», имеет подлокотники на мягкой основе, ножки выполнены из дерева, габаритные размеры: 770х870х1170 мм.;

3. Кресло "ВИКОНТ" (Самсон-4), тканевое желтого цвета с полосками серого цвета 1 штука, имеет подлокотники на мягкой основе, ножки выполнены из дерева, габаритные размеры: 770х870х2120 мм.;

4. Кресло "ВИКОНТ" (Самсон-4), тканевое желтого цвета с полосками серого цвета 1 штука, имеет подлокотники на мягкой основе, ножки выполнены из дерева, габаритные размеры: 770х870х2120 мм.;

5. Typical GC20606 двух игольная швейная машина челночного стежка и челноком, в комплекте: стол, голова и двигатель. Выполнены из металла. Размер платформы - 517*178 мм. На осматриваемой машинке имеется горизонтальный челнок, шагающая лапка. Также имеется механизм подачи материала. На момент осмотра в челноке подставке находится маток ниток черного цвета;

6. Ткань мебельная № 1, 1 рулон (40 п.м.) 1 767 рублей за метр погонный, бежевого цвета, упакованная в прозрачный полиэтилен;

7. Ткань мебельная № 4, 1 рулон (40 п.м.) 1 767 рублей за метр погонный, фисташкового цвета, без упаковки;

8. Ткань мебельная № 5, 1 рулон (40 п.м.) 1 767 рублей за метр погонный, коричневого цвета, без упаковки;

9. Ткань мебельная № 8, 1 рулон (40 п.м.) 1 767 рублей за метр погонный, бежевого цвета, без упаковки;

10. Ткань мебельная № 16, 1 рулон (40 п.м.) 1 767 рублей за метр погонный, коричневого цвета, без упаковки;

11. Ткань мебельная, № 17, 1 рулон (40 п.м.) 1 767 рублей за метр погонный, коричневого цвета, без упаковки;

12. Ткань мебельная, № 18, 1 рулон (40 п.м.) 1 767 рублей за метр погонный, коричневого цвета, без упаковки;

13. Ткань мебельная, № 23, 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за метр погонный, бежевого цвета, упакованная в прозрачный полиэтилен;

14. Ткань мебельная, № 24, 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за метр погонный, коричневого цвета, без упаковки;

15. Ткань мебельная, № 25, 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за метр погонный, бежевого цвета, ребристая структура, без упаковки;

16. Ткань мебельная, № 21, 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за метр погонный, коричневого цвета, упакованная в прозрачный полиэтилен;

17. Ткань мебельная, № 22, 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за метр погонный, бежевого цвета, упакованная в прозрачный полиэтилен;

18. Ткань мебельная, № 20, 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за метр погонный, ярко-красного цвета, упакованная в прозрачный полиэтилен;

19. Ткань мебельная, № 19, 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за метр погонный, бежевого цвета, без упаковки;

20. Ткань мебельная, № 15, 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за метр погонный, бежевого цвета, упакованная в прозрачный полиэтилен;

21. Ткань мебельная, № 14, 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за метр погонный, бежевого цвета, упакованная в прозрачный полиэтилен;

22. Ткань мебельная, № 13, 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за метр погонный, бежевого цвета, упакованная в прозрачный полиэтилен;

23. Ткань мебельная, № 12, 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за метр погонный, бежевого цвета, без упаковки;

24. Ткань мебельная, № 11, 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за метр погонный, светло-коричневого цвета, без упаковки;

25. Ткань мебельная, № 10, 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за метр погонный, красного цвета, без упаковки;

26. Ткань мебельная, № 9, 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за метр погонный, бежевого цвета, без упаковки;

27. Ткань мебельная, № 7, 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за метр погонный, карамельного цвета, упакованная в прозрачный полиэтилен;

28. Ткань мебельная, № 6, 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за метр погонный, коричневого цвета, без упаковки;

29. Ткань мебельная, № 3, 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за метр погонный, желтого цвета, ребристая структура, без упаковки;

30. Ткань мебельная, № 2, 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за метр погонный, бежевого цвета, упакованная в прозрачный полиэтилен;

31. Фрезер OF 2200 EB-Set", D 73240, в металлопластиковом корпусе, черно-зеленого цвета. На аппарате имеется Электронный блок управления, двигатель мощностью 2200 Вт. У основной чести корпуса имеется термометр с разметкой, а также прорезиненный шнур электропитания с вилкой;

32. Стол рабочий, многофункциональный MFT/3, стол с перфорированной плитой и складными ножками, поворотный блок, опорный блок, угловой упор, упорная пластина, дополнительный зажим. Выполнен из металлических, пластмассовых и деревянных частей. Размеры стола: 1 157 x 773 мм., высота стола на ножках: 900 мм;

33. Траверса MFT/3-QT, 2 штуки, для дополнительной устойчивости, складные, выполненные из металла и пластмассы;

34. Приставка-удлинитель стола MFT/3-VL 230V, 1 штука, состоит из складных ножек, предохранительного выключателя, штепсельной розетки с проводом. Размеры стола 480 x 773 мм., рабочая высота/с откидными ножками 180/900 мм. Выполнен из металла и пластмассы;

35. Модульный кронштейн CMS-OF, 1 штука, состоит из кожуха фрезы, крепежных захватов, прижимного устройства, фрезерного упора. Выполнен из металлических и пластиковых частей;

36. Соединитель VS, 1 штука, соединительный элемент. Выполнен из металла;

37. Зажим MFT-SP, 1 штука, крепежное устройство, выполнено из металла и пластмассы;

38. Шина-направляющая FS 3000/2 – 1 штука, длиной 3000 мм., с антифрикционной лентой для лёгкого перемещения инструмента, с пазом для винтовых и рычажных струбцин, с противоскольным вкладышем;

39. Шина-направляющая FS 1400/2 – 1 штука, длиной 1400 мм., с антифрикционной лентой для лёгкого перемещения инструмента, с пазом для винтовых и рычажных струбцин, с противоскольным вкладышем;

40. Шина-направляющая FS 3000/2 – 1 штука, длиной 1900 мм., с антифрикционной лентой для лёгкого перемещения инструмента, с пазом для винтовых и рычажных струбцин, с противоскольным вкладышем;

41. Коробка № 26, с мебельными роликами – 1 упаковка – 50 штук;

42. Коробка № 28, с липучей мебельной лентой – 1 упаковка – 1 штука;

43. Коробка № 29, с липучей мебельной лентой – 1 упаковка – 1 штука;

44. Коробка № 27, с мебельными болтами – 1 упаковка – 300 штук;

45. Коробка № 30, с роликами для мебели – 1 упаковка – 50 штук;

46. Мешок № 31, с мебельными петлями – 1 упаковка – 100 штук;

47. Коробка № 32, с пластиковыми мебельными ножками – 1 упаковка – 400 штук;

48. Коробка № 33, в полимерном пакете с мебельными роликами – 1 упаковка – 40 штук;

49. Коробка № 34, с мебельными роликами – 1 упаковка - 30 штук;

50. Мешок № 35, с мебельной круглой ножкой – 1 упаковка – 50 штук;

51. Резинка для мебели в пакете № 36 – 1 упаковка – 1 штука;

52. Коробка № 37, саморезов – 1 упаковка – 100 штук;

53. Коробка № 38, с мешком с мебельными роликами – 1 упаковка – 50 штук;

54. Коробка № 39, скобы для мебельного степлера – 1 упаковка – 20 пачек;

55. Коробка № 40, с металлическими уголками для мебели – 1 упаковка – 25 штук;

56. Коробка № 41, с металлическими уголками для мебели – 1 упаковка – 25 штук;

57. Коробка № 42, с металлическими уголками для мебели – 1 упаковка – 25 штук;

58. Коробка № 43, с металлическими уголками для мебели – 1 упаковка – 25 штук;

59. Коробка № 44, с металлическими болтами – 1 упаковка – 20 штук;

60. Коробка № 45, с липучей мебельной лентой – 1 упаковка – 1 штука;

61. Коробка № 46, с декоративными накладками для мебели – 1 упаковка – 25 штук;

62. Коробка № 47, с металлическими болтами – 1 упаковка – 20 штук;

63. Коробка № 48, с роликами для мебели – 1 упаковка – 20 штук;

64. Коробка № 49, с металлическими петлями – 1 упаковка – 20 штук. Признаны вещественными доказательствами и переданы на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №1 (т.1 л.д. 212-225, 226-233, 234-235).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено, изъятое по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, у свидетеля Свидетель №1, кресло "

<

данные изъяты>", из кожзаменителя черного цвета. Признано вещественным доказательством и передано на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №1 (т.1 л.д.247-249, т.2 л.д.1-2, 3).

Справки о среднерыночной стоимости Б/У мебели, из комиссионного магазина «

<

данные изъяты>»: - Среднерыночная стоимость дивана составляет 8 000 рублей. /т.1 л.д.127), - Среднерыночная стоимость углового дивана составляет 20 000 рублей. /т.1 л.д.129), - Среднерыночная стоимость дивана составляет 12 000 рублей. /т.1 л.д.131), - Среднерыночная стоимость дивана составляет 10 000 рублей. /т.1 л.д.133) - Среднерыночная стоимость комплекта мягкой мебели (диван и два кресла) составляет 20 000 рублей. /т.1 л.д.135), - Среднерыночная стоимость дивана составляет 12 000 рублей. /т.1 л.д.137), - Среднерыночная стоимость дивана составляет 6 000 рублей. /т.1 л.д.139).

Товароведческая судебная экспертиза от 11.09.2023 года, согласно которой установлено, что среднерыночная стоимость каждого предмета, указанного в перечне, а также частично предоставленных предметов на обозрение эксперту, на период времени с 23.12.2022 по 12.02.2023 составляет:

№ 1 Диван «Валерия», - новый – 1 шт., приобретен в период времени с 2008 по 2012 год, - рыночная стоимость составляет – 5 208 рублей 33 копейки;

№ 9 Диван «Виконт», (Самсон - 4) - 1 шт., приобретен в период времени с 2008 по 2012 год, - рыночная стоимость составляет – 3 877 рублей 12 копеек;

№ 10 Кресло «Виконт», (Самсон - 4) - 1 шт., приобретен в период времени с 2008 по 2012 год, - рыночная стоимость составляет – 1 069 рублей 55 копеек;

№ 11 Кресло «Виконт», (Самсон - 4) - 1 шт., приобретен в период времени с 2008 по 2012 год, - рыночная стоимость составляет – 1 069 рублей 55 копеек;

№ 32 Typical GC20606 двух игольная швейная машина - 1 шт., приобретена в 2014 году, - рыночная стоимость составляет – 39 118 рублей 90 копеек;

№ 70 Фрезер, комплект в контейнере OF 2200 EB-Set", - 1 шт., приобретен в 2009 году, - рыночная стоимость составляет – 66 022 рубля 99 копеек;

№ 71 Стол рабочий, многофункциональный MFT/3, - 1 шт., приобретен в 2010 году, - рыночная стоимость составляет – 28 915 рублей 08 копеек;

№ 72 Траверса MFT/3-QT для доп. устойчивости, - 2 шт. в комплекте, приобретены в 2010 году, - общая рыночная стоимость составляет – 6 170 рублей 48 копеек;

№ 74 Модульный кронштейн CMS-OF, - 1 шт., приобретен в 2010 году, - рыночная стоимость составляет – 33 862 рубля 24 копейки;

№ 75 Соединитель VS - 1 шт., приобретен в 2010 году, - рыночная стоимость составляет – 1 206 рублей 67 копеек;

№ 76 Зажим MFT-SP - 1 шт., приобретена в 2010 году, - рыночная стоимость составляет – 5 930 рублей 52 копейки;

№ 77 Шина-направляющая FS 3000/2 – длина 3000 мм., - 1 шт., приобретена в 2010 году, - рыночная стоимость составляет – 50 268 рублей 87 копеек;

№ 78 Шина-направляющая FS 1400/2 – длина 1400 мм., - 1 шт., приобретена в 2010 году, - рыночная стоимость составляет – 11 600 рублей 51 копейка;

№ 79 Шина-направляющая FS 3000/2 – длина 1900 мм., - 1 шт., приобретена в 2010 году, - рыночная стоимость составляет – 22 172 рубля 61 копейка., а всего на общую сумму 276 493 рубля 42 копейки. (т.2 л.д.18-43).

Справка о среднерыночной стоимости мебели, ИП «ФИО10», согласно которой установлено, что среднерыночная стоимость указанных в перечне предметов, на период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, закупленных в указанный период времени, с учётом модели изготовителя в состоянии, не имеющих признаков эксплуатации, а также, при условии соблюдения норм хранения данного вида изделия, составляет:

№ 1. Диван «ВАЛЕРИЯ» – 1 шт., приобретен в период времени с 2008 по 2012 год, -среднерыночная стоимость составляет 5 000 рублей;

№ 2. Угловой диван "ВАЛЕРИЯ" – 1 шт., приобретен в период времени с 2008 по 2012 год, - среднерыночная стоимость составляет 10 000 рублей;

№ 3. Диван «НОРМАН» - 1 шт., приобретен в период времени с 2010 по 2014 год, - среднерыночная стоимость составляет 3 000 рублей;

№ 4. Диван «НОРМАН» - 1 шт., приобретен в период времени с 2010 по 2014 год, - среднерыночная стоимость составляет 3 000 рублей;

№ 5. Диван "НОРМАН" – 1 шт., приобретен в период времени с 2010 по 2014 год, - среднерыночная стоимость составляет 3 000 рублей;

№ 6. Диван "АСТОР" – 1 шт., приобретен в период времени с 2008 по 2012 год, - среднерыночная стоимость составляет 6 000 рублей;

№ 7. Кресло "АСТОР" – 1 шт., приобретен в период времени с 2008 по 2012 год, - среднерыночная стоимость составляет 2 000 рублей;

№ 8. Кресло "АСТОР" – 1 шт., приобретен в период времени с 2008 по 2012 год, - среднерыночная стоимость составляет 2 000 рублей;

№ 9. Диван "ВИКОНТ" (Самсон-4) – 1 шт., приобретено в период времени с 2008 по 2012 год, - среднерыночная стоимость составляет 4 000 рублей;

№ 10. Кресло "ВИКОНТ" (Самсон-4) – 1 шт., приобретено в период времени с 2008 по 2012 год, - среднерыночная стоимость составляет 2 000 рублей;

№ 11. Кресло "ВИКОНТ" (Самсон-4) – 1 шт., приобретен в период времени с 2008 по 2012 год, - среднерыночная стоимость составляет 2 000 рублей;

№ 12. Диван "Шарм-13" – 1 шт., приобретен в период времени с 2010 по 2014 год, - среднерыночная стоимость составляет 1 500 рублей;

№ 13. Диван "Шарм-13" – 1 шт., приобретен в период времени с 2010 по 2014 год, - среднерыночная стоимость составляет 1 500 рублей;

№ 14. Диван "Шарм-13" – 1 шт., приобретен в период времени с 2010 по 2014 год, - среднерыночная стоимость составляет 1 500 рублей;

№ 15. Диван "БЕРБЕРИ" – 1 шт., приобретен в период времени с 2010 по 2014 год, - среднерыночная стоимость составляет 7 000 рублей;

№ 16. Диван "ДЖИПСИ-2" – 1 шт., приобретен в период времени с 2008 по 2012 год, - среднерыночная стоимость составляет 10 000 рублей;

№ 17. Кресло "СОФИ" – 1 шт., приобретен в период времени с 2010 по 2014 год, - среднерыночная стоимость составляет 4 500 рублей;

№ 18. Диван «ШПЕХ" – 1 шт., приобретен в период времени с 2010 по 2014 год, - среднерыночная стоимость составляет 3 000 рублей;

№ 19. Диван угловой «ПАОЛА-2" – 1 штука, приобретен в период времени с 2008 по 2012 год, - среднерыночная стоимость составляет 10 000 рублей;

№ 20. Диван угловой "ГОЛЛИВУД" – 1 шт., приобретен в период времени с 2010 по 2014 год, - среднерыночная стоимость составляет 7 000 рублей;

№ 21. Диван "СИЛЬВИЯ-2» – 1 шт., приобретен в период времени с 2010 по 2014 год, - среднерыночная стоимость составляет 4 000 рублей;

№ 22. Диван "МИРАЖ" – 1 шт., приобретен в период времени с 2010 по 2014 год, - среднерыночная стоимость составляет 3 000 рублей;

№ 23. Диван "МИРАЖ" – 1 шт., приобретен в период времени с 2010 по 2014 год, - среднерыночная стоимость составляет 3 000 рублей;

№ 24. Диван "ШАРМ-2" – 1 шт., приобретен в период времени с 2010 по 2014 год, - среднерыночная стоимость составляет 3 000 рублей;

№ 25. Диван "КОНДОР-2" – 1 шт., приобретен в период времени с 2010 по 2014 год, - среднерыночная стоимость составляет 5 000 рублей;

№ 26. Диван "ШПЕХ-М2" – 1 шт., приобретен в период времени с 2008 по 2012 год, - среднерыночная стоимость составляет 6 000 рублей;

№ 27. Пуфик "СОФИ" – 1 шт., приобретен в период времени с 2010 по 2014 год, - среднерыночная стоимость составляет 1 000 рублей;

№ 28. Пуфик "СОФИ" – 1 штука, приобретен в период времени с 2010 по 2014 год, - среднерыночная стоимость составляет 100 рублей;

№ 29. Матрас "Verona" MatroLuxe 200 см. х 160 см. – 1 шт., приобретен в период времени с 2010 по 2014 год, - среднерыночная стоимость составляет 0 рублей, так как данная категория товара входит в список «невозвратного товара», и в случае неправильного хранения к продаже не пригодно;

№ 30. Столик журнальный сервировочный – 1 шт., приобретен в период времени с 2010 по 2014 год, - среднерыночная стоимость составляет 1 300 рублей, но, так как данная позиция является корпусной мебелью, предположительно, изготовленной из ЛДСП, и при длительном хранении (более, чем 10 лет), в складских или непроветриваемых помещениях и неправильных внешних факторов – к продаже не пригодна;

№ 31. Столик журнальный сервировочный – 1 шт., приобретен в период времени с 2010 по 2014 год, - среднерыночная стоимость составляет 1 300 рублей, но, так как данная позиция является корпусной мебелью, предположительно, изготовленной из ЛДСП, и при длительном хранении (более, чем 10 лет), в складских или непроветриваемых помещениях и неправильных внешних факторов – к продаже не пригодна;

№ 32. Typical GC20606 двух игольная швейная машина – 1 штука, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость составляет 30 000 рублей;

- Ткань мебельная, тип ткани: велюр мебельный, состав: полиэстер 85 %, хлопок 15 %, производитель: Турция:

№ 33. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 767 рублей за м/п, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость, за 1 п.м, составляет 150 рублей; 

№ 34. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 767 рублей за м/п, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость, за 1 п.м, составляет 150 рублей;

№ 35. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 767 рублей за м/п, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость, за 1 п.м, составляет 150 рублей;

№ 36. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 767 рублей за м/п, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость, за 1 п.м, составляет 150 рублей;

№ 37. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 767 рублей за м/п, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость, за 1 п.м, составляет 150 рублей;

№ 38. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 767 рублей за м/п, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость, за 1 п.м, составляет 150 рублей;

№ 39. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 767 рублей за м/п, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость, за 1 п.м, составляет 150 рублей;

- Ткань мебельная, тип ткани: искусственная замша, свойства: водоотталкивающая, состав: полиэстер 100 %, производитель: ЮВА:

№ 40. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за м/п, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость, за 1 п.м, составляет 100 рублей;

№ 41. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за м/п, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость, за 1 п.м, составляет 100 рублей;

№ 42. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за м/п, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость, за 1 п.м, составляет 100 рублей;

№ 43. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за м/п, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость, за 1 п.м, составляет 100 рублей;

№ 44. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за м/п, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость, за 1 п.м, составляет 100 рублей;

№ 45. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за м/п, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость, за 1 п.м, составляет 19 000 рублей;

№ 46. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за м/п, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость, за 1 п.м, составляет 100 рублей;

№ 47. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за м/п, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость, за 1 п.м, составляет 100 рублей;

№ 48. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за м/п, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость, за 1 п.м, составляет 100 рублей;

№ 49. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за м/п, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость, за 1 п.м, составляет 100 рублей;

№ 50. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за м/п, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость, за 1 п.м, составляет 100 рублей;

№ 51. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за м/п, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость, за 1 п.м, составляет 100 рублей;

№ 52. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за м/п, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость, за 1 п.м, составляет 100 рублей;

№ 53. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за м/п, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость, за 1 п.м, составляет 100 рублей;

№ 54. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за м/п, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость, за 1 п.м, составляет 100 рублей;

№ 55. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за м/п, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость, за 1 п.м, составляет 100 рублей;

№ 56. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за м/п, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость, за 1 п.м, составляет 100 рублей;

№ 57. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за м/п, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость, за 1 п.м, составляет 100 рублей;

№ 58. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за м/п, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость, за 1 п.м, составляет 100 рублей;

№ 59. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за м/п, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость, за 1 п.м, составляет 100 рублей;

№ 60. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за м/п, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость, за 1 п.м, составляет 100 рублей;

№ 61. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за м/п, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость, за 1 п.м, составляет 100 рублей;

№ 62. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за м/п, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость, за 1 п.м, составляет 100 рублей;

№ 63. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за м/п, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость, за 1 п.м, составляет 100 рублей;

№ 64. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за м/п, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость, за 1 п.м, составляет 100 рублей;

№ 65. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за м/п, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость, за 1 п.м, составляет 100 рублей;

№ 66. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за м/п, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость, за 1 п.м, составляет 100 рублей;

№ 67. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за м/п, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость, за 1 п.м, составляет 100 рублей;

№ 68. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за м/п, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость, за 1 п.м, составляет 100 рублей;

№ 69. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 031 рубль за м/п, приобретена в 2014 году, - среднерыночная стоимость, за 1 п.м, составляет 100 рублей; 

Причина низкой оценочной стоимости тканей, связана с тем, что, мебельная ткань, которая при длительном хранении (более, чем 7-10 лет), может оцениваться в размере не более 10% от реальной цены на день оценки. Изделия, произведённые из таких материалов, не могут иметь гарантий качества.

№ 70. Фрезер, комплект в контейнере OF 2200 EB-Set" – 1 шт., приобретен в 2009 году, - среднерыночная стоимость составляет 50 000 рублей;

№ 71. Стол рабочий, многофункциональный MFT/3 – 1 шт., приобретен в 2010 году, - среднерыночная стоимость составляет 20 000 рублей;

№ 72. Траверса MFT/3-QT для доп. устойчивости, – 2 шт., приобретен в 2010 году, - среднерыночная стоимость составляет 5 000 рублей;

№ 73. Приставка-удлинитель стола MFT/3-VL 230V – 1 шт., приобретен в 2010 году, - среднерыночная стоимость составляет 1 000 рублей;

№ 74. Модульный кронштейн CMS-OF – 1 шт., приобретён в 2010 году, - среднерыночная стоимость составляет 25 000 рублей;

№ 75. Соединитель VS – 1 шт., приобретён в 2010 году, - среднерыночная стоимость составляет 600 рублей;

№ 76. Зажим MFT-SP – 1 шт., приобретён в 2010 году, - среднерыночная стоимость составляет 3 500 рублей;

№ 77. Шина-направляющая FS 3000/2 – длина 3000 мм – 1 шт., приобретена в 2010 году, - среднерыночная стоимость составляет 40 000 рублей;

№ 78. Шина-направляющая FS 1400/2 – длина 1400 мм – 1 шт., приобретена в 2010 году, - среднерыночная стоимость составляет 8 000 рублей; 

№ 79. Шина-направляющая FS 3000/2 – длина 1900 мм – 1 шт., приобретена в 2010 году, - среднерыночная стоимость составляет 15 000 рублей, а всего на общую сумму 475 800 рублей 00 копеек. (т.2 л.д.48-51).

Справки о среднерыночной стоимости предметов от 12.10.2023 из комиссионного магазина «

<

данные изъяты>», согласно которых установлено, что примерная среднерыночная стоимость указанных в запросе предметов на период времени с 23.12.2022 по 12.02.2023 года, закупленных в указанный в перечне период времени и в хорошем техническом состоянии, составляет:

- электрический масляный обогреватель, производства: Италия, который приобретался в период времени с 2004 - 2008 год, с учетом износа пользования и временного хранения, а также с учетом производства на момент приобретения, в хорошем техническом исправном состоянии, примерная среднерыночная стоимость указанного предмета, на период времени с 23.12.2022 по 12.02.2023 года, составляет – 500 рублей;

- системный блок, 1 штука, который приобретался в период времени с 2010 - 2012 год, с учетом износа пользования и временного хранения, а также с учетом конфигурации системного блока офисного типа, для рабочего пользования, а именно: - офисный ПК- подходит для работы в текстовых редакторах, электронных таблицах, базах данных, создания презентаций, подготовки различных документов, воспроизведения музыки и некоторых форматов видео, доступа в Интернет и нетребовательных игр, с учетом хорошего технического и исправного состояния, примерная среднерыночная стоимость указанного предмета, на период времени с 23.12.2022 по 12.02.2023 года, составляет – 2 000 рублей, а всего на общую сумму 2 500 рублей. (т.2 л.д.53-54)

Фото-скриншот с официального сайта центрального Банка России, о курсе валют. (т.2 л.д.58-59).

Заключение судебной товароведческой экспертизы от 25.09.2024 №, согласно которой установлена стоимость похищенных тканей на период с 23.12.2022 по 12.02.2023, изъятых в ходе расследования уголовного дела: 

1. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.), – 1 рулон, общей стоимостью 73 284 рублей 80 копеек; 

2. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 38 670 рублей 80 копеек;

3. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 73 284 рублей 80 копеек;

4. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 38 670 рублей 80 копеек;

5. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 73 284 рублей 80 копеек; 

6. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 73 284 рублей 80 копеек;

7 Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 65 755 рублей 20 копеек;

8. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 37 757 рублей 20 копеек;

9. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 37 757 рублей 20 копеек;

10. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 37 757 рублей 20 копеек;

11. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 37 757 рублей 20 копеек;

12. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 37 757 рублей 20 копеек;

13. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 38 670 рублей 80 копеек; 

14. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 37 757 рублей 20 копеек;

15. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 37 757 рублей 20 копеек;

16. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 38 670 рублей 80 копеек;

17. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 38 670 рублей 80 копеек;

18. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 37 757 рублей 20 копеек;

19. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 37 757 рублей 20 копеек;

20. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 44 884 рублей 80 копеек;

21. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 37 757 рублей 20 копеек;

22. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 38 670 рублей 80 копеек;

23. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 37 757 рублей 20 копеек;

24. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 38 670 рублей 80 копеек;

25. Ткань мебельная 1 рулон (40 п.м.) 1 рулон, общей стоимостью 37 757 рублей 20 копеек. (проведена в ходе судебного следствия).

По преступлению в отношении ООО «ПУД».

Из показаний представителя потерпевшего ФИО5 на предварительном следствии (т.2 л.д.204-206) следует, что он работает в должности инспектора контроля службы безопасности ООО «

<

данные изъяты>». По адресу: г. Севастополь, 

<

адрес> расположен магазин «

<

данные изъяты>», где 21.07.2023, в ночное время неизвестный разбил окно с боковой стороны магазина и через небольшое отверстие похитил - 2 бутылки водки торговой марки «ФИО2», объемом 0.5 литра каждая, стоимостью 881 рублей 67 копеек, с учетом НДС, за 1 бутылку, а всего ущерб на общую сумму 1 763 рубля 34 копейки. При осмотре камер видеонаблюдения обнаружено, что неизвестный молодой человек камнем разбил окно магазин, после чего просунул руку и вытащил с витрины магазина две бутылки водки. 

Протокол осмотра места происшествия от 21.07.2023 года, согласно которому, осмотрена и зафиксирована обстановка на месте происшествия – помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу г. Севастополь, 

<

адрес> изъяты следы рук, камень. (т.2 л.д.115-128)

Заключения эксперта дактилоскопической экспертизы № от 27 июля 2023 года, № от 28 июля 2023 года, согласно которым след пальца руки на отрезке ПЛЛ №, обнаруженный на поверхности фрагмента стекла в палисаднике напротив места проникновения, изъятый 21.07.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, оставлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2 л.д.160-163, 172-178).

Постановление и протокол выемки предметов от 26.07.2023 и фототаблица к нему, согласно которому, добровольно выдал CD-R – диск, с видеозаписью камер видеонаблюдения, установленных на помещении магазина «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, с моментом хищения имущества ФИО1 (т.2 л.д.)

Протокол осмотра предметов от 26.07.2023, согласно которому осмотрен, изъятый выемкой у ФИО5, CD-R – диск, с видеозаписью камер видеонаблюдения, установленных на помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>. В ходе осмотра видеозаписи ФИО1, узнал себя и подтвердил свою причастность к совершению преступления. Признан вещественным доказательством (т.2 л.д. 215-217, 218-220, 221-222).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена и зафиксирована обстановка на месте происшествия – 

<

адрес>, расположенного по адресу г. Севастополь, 

<

адрес>, изъяты 2 стеклянных бутылки из-под водки, похищенные из магазина «

<

данные изъяты>», (т.2 л.д.185-191).

Протокол осмотра предметов от 27.07.2023, согласно которому осмотрены: 1) камень, изъятый в ходе ОМП от 21.07.2023. место изъятия: магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес> 21.07.2023.2) 2 стеклянных прозрачных бутылки из- под водки с названием «ФИО2». Признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д.192-195, 196-197)

Товарно-транспортная накладная от 20.02.2023 № №, согласно которой стоимость бутылки водки торговой марки «ФИО2», объемом 0.5 литра, составляет 881 рублей 67 копеек, с учетом НДС, за 1 бутылку, а общая стоимость двух бутылок составляет 1 763 рубля 34 копейки. (т.2 л.д.208)

Копия карточки предприятия ООО «

<

данные изъяты>». (т.2 л.д.210).

Копия свидетельства ЕГРЮЛ, ООО «

<

данные изъяты>». (т.2 л.д.211).

Приведенные выше доказательства суд находит соответствующими критериям относимости, допустимости, а их совокупность достаточности для вынесения приговора. Оценив последовательно перечисленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого в совершении преступлений, изложенных в описательной части настоящего приговора, доказана полностью, прежде всего, последовательными показаниями потерпевшего, представителя потерпевшего, а также исследованными материалами дела и признательными показаниями подсудимого на предварительном следствии и в судебном заседании, которые в совокупности создают единую картину преступлений. В ходе судебного заседания сведения о даче потерпевшим, представителем потерпевшего, подсудимым ложных показаний и о наличии причин для оговора подсудимого или самооговора подсудимым не установлены. Имеющиеся неточности в их показания являются не существенными и не влияют на вынесения приговора. 

Признательные показания подсудимого ФИО1 суд признает достоверными, так как являются последовательными, логичными, и подтверждаются иными доказательствами. 

Показания подсудимого в части несогласия со стоимостью похищенного у потерпевшего Потерпевший №1 имущества, суд оценивает критично, воспринимает как способ защиты с целью уменьшения степени своей ответственности, так как опровергаются исследованными доказательствами о стоимости похищенного имущества, в том числе, заключениями экспертом. 

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя об уменьшении части похищенного имущества и суммы общего ущерба по преступлению в отношении Потерпевший №1 с 3 694 293,43 рубля до 3 074 320,66 рубля, с учетом проведенной по уголовному делу товароведческой судебной экспертизы. 

На основании представленных доказательств суд приходит к выводу о совершении ФИО1 преступлений в отношении имущества Потерпевший №1 и ООО «

<

данные изъяты>», при обстоятельствах описанных выше, а именно, в виде тайного хищения имущества потерпевших. 

Оба преступления ФИО1 совершены с незаконным проникновением в помещение магазина, так как магазины на момент совершения преступлений не работали, ФИО1 не имел разрешение на доступ в них, проник в них подсудимый именно с целью хищения чужого имущества, а не по иным причинам. 

В результате преступлений потерпевшему Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на общую сумму 3 074 320,66 рубля, ООО «

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб на общую сумму 1 763 рубля 34 копейки. Преступлением в отношении потерпевшего Потерпевший №1 причинен особо крупный ущерб, так как он превышает 1 000 000 рублей. 

Противоправность своих действий для ФИО1 была очевидной, и действовал он умышленно, из корыстных побуждений осознавая, что не имеет каких-либо прав в отношении имущества Потерпевший №1 и ООО «

<

данные изъяты>».

Суд квалифицирует действия ФИО1 по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №1 по п. «б» ч. 4 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, в особо крупном размере, по преступлению в отношении ООО «

<

данные изъяты>» по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящегося к категории тяжких и средней тяжести, личность подсудимого ФИО1 имеющего гражданство России, судимости не имеющего, характеризующегося неудовлетворительно, не трудоустроенного, холостого, находившегося под наблюдением врача-психиатра с диагнозом: Социализированное расстройство поведения, но снятого в 2016 г., в связи с выездом в другой регион, у врача-нарколога не наблюдающегося, а также состояние здоровья подсудимого и его близких.

Согласно заключениям экспертов № от 17.04.2023 и № от 29.09.2023 ФИО1 на период совершения преступлений каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает сейчас, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 согласно ст. 61 УК РФ, суд по обоим преступлениям учитывает признание вины, заявленное раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, принесение извинений за свои действия. Кроме того, по преступлению в отношении Потерпевший №1 - частичное возмещение ущерба, причиненного преступлением, путем изъятия и возвращения сотрудниками полиции.

Согласно ч. 1.1 ст. 63 УК РФ судом с учетом характера и степени общественной опасности преступления в отношении ОО «

<

данные изъяты>», обстоятельств его совершения и личности подсудимого ФИО1, совершение преступления последним в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, судом признано отягчающим обстоятельством, так как одной из причин совершения преступления суд считает снижение контроля за своим поведением ФИО1 из-за употребления алкоголя и нахождение в состоянии опьянения, что не оспаривается подсудимым.

Иных смягчающих и отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Таким образом, с учётом фактических обстоятельств совершенных преступлений, при наличии смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, личности подсудимого, влияния назначенного наказания на возможность исправления подсудимого и на условия жизни его семьи, суд с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ для преступления в отношении Потерпевший №1, считает необходимым и справедливым для достижения цели исправления назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. При этом суд с учетом личности подсудимого, ранее не судимого, но осужденного позже за совершение корыстных преступлений, с целью исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, пришел к выводу о невозможности отбывания наказания без изоляции от общества, то есть с применением ст. 73 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершенных преступлений и личности подсудимого ФИО1 суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления для назначения наказания ниже низшего предела, в порядке ст.64 УК РФ.

С учетом приговора Балаклавского районного суда г. Севастополя от 09.08.2024 ФИО1 следует назначить наказание по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, что будет справедливым с учетом обстоятельств совершенных преступлений.

Согласно п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ подсудимому ФИО1 с учетом его личности, следует назначить отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Для исполнения приговора в части наказания необходимо избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Исковые требования потерпевшего Потерпевший №1 о взыскании с подсудимого ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в сумме 1 612 539 рублей 25 копеек, признанные подсудимым, подлежат удовлетворению и взысканию с подсудимого в соответствии со ст. 1064 ГК РФ денежных средств в сумме 1 612 539 рублей 25 копеек. В части взыскания морального вреда в размере 1 000 000 рублей суд полагает исковое заявление оставить без удовлетворения, так как не представлено доказательств причинения потерпевшему физических и нравственных страданий в результате совершения преступления.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ч.1 ст. 132 УПК РФ с учетом характера вины, степени ответственности, имущественного положения подсудимого, а также отсутствия оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек, с последнего подлежат взысканию процессуальные издержки, выплаченные адвокатам ФИО14 в сумме 14 276 рублей, адвокату ФИО11 в сумме 6 812 рублей, за оказание ими юридической помощи на предварительном следствии, с зачислением в федеральный бюджет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.4 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить по ним наказание:

- по п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ - виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний ФИО1 назначить наказание – в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 3 (три) месяца.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, с учетом наказания назначенного по приговору Балаклавского районного суда города Севастополя от 09.08.2024, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. До вступления приговора в законную силу содержать ФИО1 в СИЗО г. Симферополя.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ время задержания и заключения под стражей по настоящему делу в период с 15.10.2024 до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ время заключения под стражей согласно приговору Балаклавского районного суда города Севастополя от 09.08.2024 в период с 05.12.2023 по 16.04.2024 и в период с 09.08.2024 по 03.10.2024 зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания назначенного наказания.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ время отбывания наказания по приговору Балаклавского районного суда города Севастополя от 09.08.2024 в период с 17.04.2024 по 08.08.2024 и в период с 04.10.2024 по 14.10.2024 зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания назначенного наказания.

Вещественные доказательства: 

- предметы, переданные на хранение потерпевшему Потерпевший №1, – оставить последнему по принадлежности, отменив сохранную расписку;

- CD-R – диск – оставить на хранение в материалах уголовного дела;

- фрагмент камня серого цвета две стеклянные бутылки – уничтожить;

На основании ст. 1064 ГК РФ, исковые требования потерпевшего Потерпевший №1 удовлетворить и взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба 1 612 539 (один миллион шестьсот двенадцать тысяч пятьсот тридцать девять) рублей 25 (двадцать пять) копеек.

В остальной части исковые требования потерпевшего Потерпевший №1 оставить без удовлетворения. 

Взыскать с осужденного ФИО1 за оказание юридической помощи адвокатами на предварительном следствии по назначению денежные средства в сумме 21088 (двадцать одна тысяча восемьдесят восемь) рублей, с зачислением в федеральный бюджет. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд в течение 15 суток со дня его вынесения, через Гагаринский районный суд, а осужденными в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в этот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий П.В. Крылло